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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou vojenské veterinární služby, která

je nedílnou součástí vojenského zdravotnictví Armády České republiky.

Teoretická část je zaměřena na zhodnocení současného stavu. Je zde popsána

organizační struktura vojenské veterinární služby a charakterizovány její základní

úkoly. Dále je v této části zhodnocen proces nasazování příslušníků vojenské

veterinární služby pro potřeby integrovaného záchranného systému.

Praktická část diplomové práce, která navazuje na část teoretickou, řeší pomocí

monitorovaných rozhovorů s příslušníky vojenské veterinární služby činnost

vojenské veterinární zásahové skupiny při praktických nasazeních, ke kterým

došlo v roce 2017. Dále je zde zhodnocen proces nasazování vojenských

veterinárních zásahových skupin pro potřeby integrovaného záchranného systému

při mimořádných událostech veterinárního charakteru a krátce pojednáno

o aviární influenze a mimořádných veterinárních opatřeních, které byly

k zamezení šíření uvedené nebezpečné nákazy vydány.

Cílem práce je zhodnotit strukturu a činnost vojenské veterinární služby, její

procesní i praktické zapojení do integrovaného záchranného systému a zjistit

připravenosti na řešení mimořádných událostí veterinárního charakteru.

Výsledkem diplomové práce jsou návrhy opatření k zefektivnění přípravy

a výcviku příslušníků vojenské veterinární služby.

Klíčová slova

Armáda České republiky, vojenská veterinární služba, integrovaný záchranný

systém, vojenská veterinární zásahová skupina, ptačí chřipka.

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of the Military Veterinary Service, which

is an integral part of the military health service of the Army of the Czech Republic.

The theoretical part of this thesis focuses on an assessement of the current state

of the Military Veterinary Service. The organizational structure of the Military

Veterinary Service is described and its basic tasks are characterized. Furthermore,

the process of deployment of Military Veterinary Services personnel for the needs

of the integrated rescue system is evaluated in this part.

The theoretical portion of this diploma thesis is followed by a practical part,

which deals with the activities of the Military Veterinary Intervention Group

during practical exercises that took place in 2017. It also evaluates the process of

the military veterinary intervention groups´ deployment for the needs of the

integrated rescue system for emergency events of a veterinary nature and briefly

discusses avian influenza and emergency veterinary measures that have been

issued of prevent the spread of that dangerous disease.

The aim of this thesis is to evaluate the structure and activity of the Military

Veterinary Service, its process and practical involvement in the integrated rescue

system and to assess the level of preparedness for dealing with extraordinary

events of a veterinary character.

The conclusion of the diploma thesis is a proposal of measures to make the

preparation and training of members of the Military Veterinary Service more effective.

Keywords

Army of the Czech Republic, Military Veterinary Service, Integrated Rescue

System, Military Veterinary Intervention Group, Avian Influenza.
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1 ÚVOD

Předkládána diplomová práce se věnuje problematice vojenské veterinární

služby, která je nedílnou součástí vojenského zdravotnictví Armády České

republiky.

Na základě studia dostupné literatury, právních norem a celé řady dalších

předpisů, a na základě monitorovaných rozhovorů s mnoha pracovníky nejen

vojenské veterinární služby, poskytuje základní obraz o její organizační struktuře,

praktické činnosti a procesním i praktickém zapojení do integrovaného

záchranného systému.

Diplomová práce obsahuje část teoretickou i praktickou. Teoretické části

je věnováno pět kapitol, ve kterých je charakterizovaná organizační struktura

vojenské veterinární služby a zhodnoceny její základní úkoly. Dále teoretická část

analyzuje síly a prostředky vojenské veterinární služby vyčleňované pro

integrovaný záchranný systém, včetně jejich materiálně technického vybavení,

a proces jejich vyžadování a nasazování v případě vzniku mimořádné události, pro

jejíž zdárné řešení je nasazení uvedených sil a prostředků žádoucí.

Praktická část diplomové práce se věnuje dvěma skutečným nasazením

příslušníků vojenské veterinární služby, ke kterým došlo v roce 2017 v souvislosti

s likvidací ohnisek ptačí chřipky. V této části je podrobně analyzován celý proces

zapojení sil a prostředků vojenské veterinární služby do integrovaného

záchranného systému za účelem likvidace zmíněné nebezpečné nákazy, od

doručení žádostí o výpomoc od Státní veterinární správy České republiky, přes

aktivaci vojenské veterinární zásahové skupiny, vydání příslušného Nařízení

náčelníka Generálního štábu Armády České republiky, až po praktickou činnost

příslušníků vojenské veterinární služby v ohniscích nákazy.
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Hlavním cílem diplomové práce je poskytnout základní a nejdůležitější

informace o struktuře a činnosti vojenské veterinární služby. Dále zhodnotit její

procesní i praktické zapojení do integrovaného záchranného systému a rovněž

zjistit připravenost příslušníků vojenské veterinární služby na řešení mimořádných

událostí veterinárního charakteru. Výsledkem práce jsou návrhy na maximální

možné zefektivnění přípravy a výcviku s možností jejich využití v praxi.

Téma diplomové práce Analýza vojenské veterinární služby a její role

v integrovaném záchranném systému jsem si vybral ke zpracování záměrně,

protože má přímou souvislost s mým profesním zaměřením.

Více než dvanáct let jsem vojákem z povolání Armády České republiky. Od roku

2015 působím ve struktuře vojenské veterinární služby a v rámci plnění služebních

úkolů a povinností úzce spolupracuji jak s pracovníky vojenské veterinární služby

v přímém výkonu, tak i s pracovníky řídícími. Do diplomové práce se tudíž

promítají mé vlastní zkušenosti, vyplývající z mého služebního zařazení, zejména

v části praktické, protože do nasazení příslušníků vojenské veterinární služby

v souvislosti s likvidací ohnisek ptačí chřipky v roce 2017 jsem byl, z pozice

řídícího manažera operačně taktického prvku vojenské veterinární služby, aktivně

zapojen.

Na úvod považuji za velmi důležité uvést, že všechny právní normy a předpisy,

které byly použity při vypracování této diplomové práce, odráží právní stav ke dni

1. května 2018.
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2 VOJENSKÁ VETERINÁRNÍ SLUŽBA

Vojenská veterinární služba je jednou ze složek Armády České republiky (dále

jen „AČR“), která je organizačně začleněna do struktur vojenské zdravotnické

služby AČR.

Organizaci a výkon veterinárního zabezpečení v rezortu obrany odborně řídí

a kontroluje Hlavní veterinární lékař Ministerstva obrany (dále jen „MO“)

plukovník MVDr. Jaromír Vopršal ze strategického stupně velení a řízení, který

představuje Generální štáb AČR (dále jen „GŠ AČR“).

Vedle Hlavního veterinárního lékaře MO je součástí vojenské veterinární služby

několik desítek pracovníků ať už jako voják z povolání, tedy „občan, který vojenskou

činnou službu vykonává jako svoje zaměstnání“ [1, § 2 odst. 1)] nebo občanský

zaměstnanec, kterým je „fyzická osoba, která se zavázala vykonávat závislou práci

v základním pracovněprávním vztahu k Armádě České republiky.“ [2, čl. 1 odst. 4 písm.

f)]

Hierarchická organizace vojenské veterinární služby je dvojstupňová, vedle

strategického stupně je druhým stupněm velení a řízení stupeň operačně taktický

reprezentovaný Agenturou vojenského zdravotnictví (dále jen „AVZdr“).

Pro potřeby plnění svých úkolů disponuje vojenská veterinární služba

odbornými a veterinárními zařízeními, kterými jsou Vojenský veterinární ústav

v Hlučíně (dále jen „VVetÚ“) a Centrum vojenské kynologie v Chotyni (dále jen

„CVK“), které jsou v přímé podřízenosti AVZdr. Další odborné veterinární zařízení

vojenské veterinární služby představují stanice biologické ochrany (dále jen

„SBiOL“) dislokované u leteckých základen.

Činnost vojenské veterinární služby vychází primárně z národní legislativy,

zejména zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých
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souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (veterinární zákon) [3]

a zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších

předpisů. [4]

Veterinární zákon je moderním právním předpisem souladným s evropským

právem, který se zaměřuje hlavně na ochranu zdraví zvířat před nemocemi

a nákazami, snaží se zajistit welfare zvířat, tedy jejich pohodu představující „stav

dokonalého fyzického a psychického zdraví, kdy zvíře žije v souladu se svým prostředím,“

[5] dále ochranu našeho území před nákazami a výrazný akcent klade na


[…]


Pro potřeby řešení mimořádných událostí v rámci IZS disponuje vojenská

veterinární služba veškerým potřebným odborným materiálem, který

je srovnatelný s vybavením ostatních složek IZS, které se na řešení mimořádných

událostí veterinárního charakteru podílí.
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Příslušníci VVZS I byli při praktickém nasazení ve dnech 7. - 10. ledna 2017

ubytovaní na vojenské ubytovně v Brně ve vzdálenosti přibližně 40 km od ohniska

nákazy v Moravském Krumlově. Po celodenní náročné činnosti v ohnisku nákazy

tak strávili dvě hodiny přepravou z místa zásahu na ubytovnu a zpět.

Směrnice náčelníka Generálního štábu AČR k nasazování sil a prostředků AČR

v rámci integrovaného záchranného systému a k plnění úkolů Policie České

republiky [21] sice stanovuje zabezpečit ubytování vojáků přednostně v objektech

MO, [21, čl. 7.6] zároveň ale připouští variantu řešit v případě potřeby s orgány

státní správy a samosprávy možnost bezplatného ubytování nasazených SaP AČR.

[21, čl. 7.6]

Za účelem zajištění dostatečného odpočinku se jeví varianta ubytování co

možná nejblíže ohnisku nákazy, čímž by došlo k maximálnímu možnému omezení

přepravy, za optimální.

Nejzávažnějším nedostatkem je nesoulad ve vymezení schopností a materiálně

technického vybavení VVZS II v ÚPP IZS [20] a Směrnici náčelníka Generálního

štábu AČR k nasazování sil a prostředků AČR v rámci integrovaného záchranného

systému a k plnění úkolů Policie České republiky. [21] V každém z uvedených

dokumentů jsou základní schopnosti VVZS II a její materiálně technické vybavení

stanoveny odlišně. Hlavním problémem je ovšem skutečnost spočívající

v samotném předurčení uvedené zásahové skupiny, jejíž činnost by se omezila na

laboratorní vyšetření odebraných vzorků, nikoli např. na odchyt a imobilizaci

zvířat nebo odbornou činnost spojenou s jejich dekontaminací. Zmíněný

nedostatek je nezbytné neprodleně odstranit a sjednotit v obou dokumentech

jednak vymezení schopností a materiálně technického vybavení zásahové skupiny,

tak i do dokumentů promítnout skutečné předurčení VVZS II.
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Příslušníci vojenské veterinární služby byli v lednu a únoru 2017 nasazeni pro

potřeby IZS za účelem depopulace domácí drůbeže v ohnisku nákazy vysoce

patogenní ptačí chřipky. Likvidace uvedené nákazy byla prováděna v souladu

s Typovou činností složek IZS při společném zásahu STČ - 11/IZS chřipka ptáků.

[52]

Uvedená Typová činnost je „metodickým návodem, jak řešit zcela konkrétní

mimořádnou událost,“ [53, str. 84] v tomto případě chřipku ptáků, protože „obsahuje

postup složek při záchranných a likvidačních pracích s ohledem na druh

a charakter mimořádné události.“ [54, str. 298]

Typová činnost složek IZS při společném zásahu není zpracována pouze na

chřipku ptáků, ale v současnosti celkem na 15 typových činností, které jsou

soustředěny do Katalogu typových činností IZS.

Cílem jednotlivých typových činností je formulovat obecným a jednoduchým

způsobem činnost jednotlivých složek IZS při konkrétním společném provádění

záchranných a likvidačních prací při určitém druhu mimořádné události.

Na závěr považuji za nezbytné uvést, že veškeré zjištěné nedostatky byly

oznámeny Hlavnímu veterinárnímu lékaři MO a jsou činěny nezbytné kroky

k jejich odstranění.

Diplomovou práci bych rád uzavřel citátem, který pronesl ředitel SPod MO

generálmajor Mgr., Ing. Jaromíra Zůna, Ph.D., MSc.: „Agentura vojenského

zdravotnictví a vojenská veterinární služba se opravdu mají čím chlubit, a to zejména

skvěle připravenými odborníky, unikátním vybavením a materiálem. My na ni můžeme být

hrdi a rozhodně ji budeme rozvíjet.“ [55]

S uvedeným citátem nelze nesouhlasit.
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9 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit strukturu a činnost vojenské veterinární

služby, její procesní i praktické zapojení do integrovaného záchranného systému

a zjistit připravenosti na řešení mimořádných událostí veterinárního charakteru.

Na základě vlastních zkušeností, aktivního zapojení do praktického nasazení

příslušníků vojenské veterinární služby při likvidace ohnisek ptačí chřipky v roce

2017, na základě studia dostupné literatury, právních norem a celé řady dalších

předpisů, a na základě monitorovaných rozhovorů s mnoha pracovníky nejen

vojenské veterinární služby, byly určeny nedostatky a předloženy návrhy na jejich

řešení.

Nejzávažnějším nedostatkem je nesoulad v deklarovaných schopnostech

a materiálně technickém vybavení VVZS II v ÚPP IZS a Směrnici náčelníka

Generálního štábu AČR k nasazování sil a prostředků AČR v rámci integrovaného

záchranného systému a k plnění úkolů Policie České republiky, což by v případě

aktivace mohlo způsobit značné komplikace.

I přes zjištěné dílčí nedostatky chci na závěr vyjádřit své přesvědčení,

že vojenská veterinární služba disponuje mnoha pracovníky s vysokými znalostmi

a odpovědností, kteří dobře plní její rozsahem i povahou náročné úkoly. Rovněž

je vojenská veterinární služba plně připravena vypomáhat složkám IZS při řešení

mimořádných událostí a krizových situací.

Doufám, že zpracovaná diplomová práce bude pro všechny čtenáře, kteří

se o danou problematiku zajímají, obohacením a zdrojem dalších poznatků,

či vědomostí.
