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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​JUDr. Pavel Říha
s názvem: Analýza vojenské veterinární služby a její role v integrovaném záchranném systému
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

18

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

15

5. Celkový počet bodů 53

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč jste nerespektoval osnovu práce předepsanou FBMI ČVUT, se kterou jste byl opakovaně
seznámen na přednáškách a je k dispozici i na webových stránkách předmětu?

2. V zadání práce jste mimo jiné uvedl, že výsledkem práce budou návrhy na maximální zefektivnění
jak přípravy a výcviku vojenské veterinární služby, tak vlastních činností v analyzovaných oblastech s
možností jejich využití v praxi. Protože jste zcela ve své práci opominul kapitolu "Výsledky" a v
kapitole "Diskuze" toto uvádíte nesystematicky, dokážete v bodech uvést jaké Vaše návrhy vedly k
zefektivnění přípravy a výcviku vojenské veterinární služby?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práci nelze doporučit k obhajobě, protože zcela ignoruje požadovanou osnovu diplomové práce.

Student si zvolil vlastní osnovu a vynechal tak významné kapitoly jako "Metodika" a "Výsledky".

Práce je analýzou řady dokumentů týkajících se práce vojenské veterinární služby a analýzou materiálů,
týkajících se praktického nasazení sil a prostředků vojenské veterinární služby v rámci likvidace epidémie
ptačí chřipky.

Závěry, které ze získaných poznatků student vyvozuje jsou obecné, získané pouze studiem popisovaného
případu.

Je nutné zdůraznit, že po formální stránce práce odpovídá požadovaným podmínkám, je psána dobrou
češtinou, grafy jsou přehledné, dobře zpracované.

Práci je nutné přepracovat, naplnit tak, aby odpovídala zadání, nevycházet pouze z causy "Ptačí chřipka",
respektovat doporučenou osnovu a zejména dopracovat kapitoly "Metodika" a "Výsledky".

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., MBA, dr. h. c.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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